江西省财政厅文件

赣财会 (2019〕 20号

江西省财政厅印发 《关于加强代理记账机构

事中事后监管的方案》的通知

各市、县 (区 )财政局,赣江新区财政金融局 :

为健全我省代理记账行业综合监管体系,根据 《中华人民

共和国会计法》、《代理记账管理办法》(财政部令第 80号 ,2019

年 3月 14日 第 98号令修订 )等法律法规的规定,以及 《国务

院关于在全国推进
“证照分离

”
改革的通知》(国发 〔2018〕 35

号 )、 《江西省人民政府关于印发江西省开展
“证照分离

”
改革

试点方案的通知》(赣府字 〔2017〕 89号 )的要求,现就进一步

1.

加强代理记账机构事中事后监管制定本方案。

一、监管依据和实施原则

(一 )监管依据: 《中华人民共和国会计法》、 《代理记账

管理办法》。

(二 )实施原则:坚持
“
谁审批谁监管,谁主管谁监管

”
原

则,明确监管主体,完善监管措施。我省代理记账机构的审批

及监管由各市、县 (区 )财政部门实施,各市、县 (区 )财政

部门应担负起对本辖区内代理记账机构监管的主体责任,每年

组织实施开展本辖区代理记账机构的检查工作。省级财政部门

负责督促、指导各市、县 (区 )财政部门的监管工作。

二、监管内容

(一 )代理记账机构持续符合代理记账资格的情况;

(二 )代理记账机构基本信息报备情况;

(三 )代理记账机构的会计信息质量情况;

(四 )代理记账机构的执业质量情况;

(五 )法律、行政法规规定的其他监督检查事项。

三、监管措施

按照 《国务院办公厅关于推广随机抽查规范事中事后监管

的通知》(国 办发 〔2015〕 58号 )及 《代理记账管理办法》要求 ,

2

全面推行
“双随机、一公开

”工作机制。各市、县 (区 )财政

部门对本辖区的代理记账机构,按照
“
双随机、一公开

”
要求

随机抽取检查对象,随机选派检查人员,并及时将相关信息在

媒体上予以公开。对不按要求报送有关材料或有违规线索受群

众举报的代理记账机构当年可以直接实施重点检查。

(一 )开展风险监管。

为做好代理记账机构事中事后的监管工作,各市、县 (区 )

财政部门应根据本辖区代理记账机构实际情况,围绕行业风险

防控体系建设,以监督检查风险管控为重点,开展风险监管工

作。通过建立代理记账机构及其从业人员的诚信
“红名单

”
和

失信
“
黑名单

”,建立健全守信联合激励和失信联合惩戒机制。

1.建立健全行业风险防控体系。定期开展行业风险点梳理

排查和风险巡查,做好对代理记账机构的执业资质、业务规模、

内部治理、执业规范等各方面综合信息的跟踪分析,着 重将未

持续保持设立条件、业务负责人频繁变动、人均业务量异常、

内部治理薄弱、执业质量较差以及被投诉举报等作为代理记账

机构的风险点和预警指标,开展相关日常监管和专项检查。对

风险程度较低的代理记账机构,主要采取风险警示、监管谈话、

指导等监管措施;对风险程度较高的代理记账机构,主要口巡

-3

采取专项检查、加大检查频次以及直接列入年度执业质量检查

范围等监管措施,强化对代理记账机构的风险监管和处置力度。

2.加强监督检查风险管控。建立健全监督检查制度,加强

队伍能力建设,防范因制度缺位或监督力量薄弱而发生的系统

性缺位和监管不到位的风险。监督检查部门应制定完善各项监

督检查制度,配各专业能力较强的人员负责对本辖区代理记账

机构的监督检查工作,并对有关人员加强培训,提升业务能力。

同时全面确保检查程序合法合规,依法公开处罚信息,防止因

程序不规范、取证不足导致的检查风险。

(二 )实施社会监管。

1.行业自律管理。注重发挥行业协会的作用,成 立了行业

协会的地区,财政部门要加强对代理记账行业协会的指导和监

督。一是建立完善行业自律公约和实施细则,发挥行业协会的

自律管理作用;二是建立和推广行业职业道德手册、执业指南

等规范,引 导行业机构规范执业;三是加强与行业协会信息沟

通,将行业协会的自律管理作为行政加强事中事后监管的重要

信息来源,形成行政监管和行业自律的良性互动。

2.专业机构监督。各市、县 (区 )财政部门应借助社会专

业机构的力量,规范代理记账行业的发展。一是借助专业机构

-4

提高监督检查水平。可以通过政府购买服务方式,开展监督检

查。二是借助专业机构提高行业综合能力,通过政府购买服务

方式,借助会计师事务所和注册会计师等专业机构和专家,针

对行业存在问题和不足,进行专业辅导,帮 助行业提升综合能

力。

3.社会公众监督。一是建立顺畅的投诉举报渠道,方便社

会公众反映行业存在问题;二是依法公开行政审批许可制度、

办事指南等制度文件,保障社会公众的知情权;三是依法公开

行政许可、年度备案,以及处理处罚结果。

(三 )加大对违法违规行为的处罚力度。

各市、县 (区 )财政部门要严格执行 ((中 华人民共和国会

计法》和 《代理记账管理办法》,健全代理记账机构信息公示制

度,督促指导代理记账机构及从业人员严格执行行业规范,守

法守规守信经营。

对未经批准从事代理记账业务的,由县级以上人民政府财

政部门按照 《中华人民共和国行政许可法》及有关规定予以查

处。

对采取欺骗、贿赂等不正当手段取得代理记账资格的代理

记账机构,由 审批机关撤销其资格,并对代理记账机构及其负

Eˉ t)^

责人给予警告,记入会计领域违法失信记录,根据有关规定实

施联合惩戒,并向社会公告。

对在经营期间达不到规定资格条件的代理记账机构,审批

机关发现后,应 当责令其在 60日 内整改;逾期仍达不到规定条

件的,由 审批机关撤销其代理记账资格。

对在办理业务中违反会计法律、法规和国家统一的会计制

度的规定,造成委托人会计信息失真、损害国家和委托人利益

的代理记账机构及从业人员,由县级以上人民政府财政部门依

据 《中华人民共和国会计法》等有关法律、法规的规定处理。

2 年 8 日

信息公开选项:主动公开

抄送:财政部会计司、省政务办。

江西省财政厅办公室

-6

2019年 9月 2日 印发

’
,
·

`

`
·

'
△

i
钾

扭

录
t
△

1

锣

哪